
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
“2 B “…', "')n'l'lfl

DELIBERAZIONE N. 4 l1£ 0 del

Oggetto: Comitato Etico Catania 2. Modifica ed integrazione nomina componenti.

/
Proposta N° / del /

STRUTTURA PROPONENTE

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dire ore S itario Aziendale

,

(artt. 5 - 6 L. 241/90)
L Dott. ;ius e

ll, .

YV \ 1

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore Sanitario Aziendale

Richiamati:

il decreto del Ministero della salute 8 febbraio 2013 che, ai sensi dell‘art. 12, commi 10 e 11

del decretolegge 13 settembre 2012, n. 158, come convertito, con modificazioni, dalla legge

8 novembre 2012, n. 189 dettai criteri per la composizione dei Comitati Etici e per il loro

funzionamento;

il D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013 che detta le "Norme per la composizione e il funzionamento

dei comitati etici della Regione siciliana ", con il quale l'Assessorato Regionale della Salute,

in ottemperanza alle disposizioni indicate dal succitato Decreto Ministeriale, ha provveduto

al riordino dei Comitati Etici della Regione.

il D.M. 12 maggio 2006 che stabilisce i “Requisiti minimi per l’istituzione, ] ‘organizzazione

e ilfimzionamento dei Comitati Etici per le sperimentazioni cliniche dei medicinali ”;

Considerato che con deliberazione n. 53 del 24 gennaio 2014, e ss.mm.ii., è stato costituito secondo

quanto previsto dalla succitata normativa nazionale e regionale vigente il Comitato Etico Catania 2.

ricomposto con deliberazione n. 240 del 03 marzo 2021 e ss.mm.ii… nell‘ambito dell‘ARNAS

"Garibaldi” di Catania.

Viste le sottoelencate note:

n. 0605773 del 05/09/2022, con cui il dr Passalacqua Bonaventura Renato, componente

interno in qualità di Biostatistica del Comitato Etico Catania 2, nominato con deliberazione

n. 646 del 04.05.2022, ha rassegnato le proprie dimissioni dal predetto incarico (all. A);

n. 644218 del 04/10/2022 con la quale la Direzione Generale dell’ASP di Catania, a seguito

delle intervenute dimissioni del Dott. Passalacqua, ha individuato la Dott.ssa Mauceri

Cristina, (all. B);

n. 646/CE. del 19/10/2022, con la quale il Prof. Giuseppe Ettore, Presidente del Comitato

Etico Catania 2, ha rappresentato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali di

Catania, Siracusa, Enna e all'ARNAS Garibaldi di Catania la necessità di integrare la

composizione del Collegio con un clinico esperto in Oncologia Medica che, alla luce della

grande mole di lavori che affronta il Comitato nella specifica disciplina, non risulta presente

(all. C);

n. 0108349 del 26.10.2022 del Direttore Generale dell’ASP di Enna che, in riscontro alla

succitata nota 646/CE, ha proposto la nomina della D.ssa Daniela Sambataro, Direttore della

UDC di Oncologia Medica dell’Ospedale Umberto I di Enna (all. D);

n. 0044945 del 02/11/202022 del Direttore Generale dell’ASI-" di Siracusa che, in riferimento

alla nota 646/CE, ha indicato il Dr. Paolo Tralongo, Direttore del Dipartimento Oncologico

dell’AS? di Siracusa (all. E);



- n. 688/CE del 16/11/2022 con la quale il Presidente ha comunicato la decadenza dall’incarico

di componente del Dr. Giuseppe Lo Faro (Clinico) della D.ssa Anna Maria Millauro (Pediatra)

e della Dr.ssa Rosa Schilirò (Rappresentante dell’area delle professioni sanitarie) ai sensi

dell'art. 2.3 del Regolamento del Comitato Etico Catania 2 (all.F);

- n. 705/CE del 21/11/2022 del Prof. Giuseppe Ettore che, preso atto delle succitate note, ha

chiesto la modifica e l’integrazione dei componenti del Comitato come sopra citati (all. G);

Ritenuto necessario provvedere, con immediatezza, all’integrazione dei componenti il Comitato di

cui si discute, al fine di garantirne la legittima composizione e il regolare funzionamento;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere, al fine di garantire la legittima composizione ed il regolare funzionamento del Comitato

Etico Catania 2, alla nomina dei sotto citati componenti:

- D.ssa Daniela Sambataro, componente interno in qualità di clinico esperto in oncologia medica;

- Dr. Paolo Tralongo, componente interno in qualità di clinico esperto in oncologia medica;

- D.ssa Cristina Mauceri, componente interno in qualità di Biostatistico.

Dare atto che la composizione del Comitato Etico Catania 2, ad oggi, risulta aggiornata come

all’allegato elenco, parte integrante del presente atto, giusti provvedimenti sopra citati e giusta

nominata integrata con il presente provvedimento (all. H).

Stabilire che la conferma delle succitate nomine è subordinata all'acquisizione delle dichiarazioni

sostitutive di atto di notorietà relative all'assenza di cause di incompatibilità e delle dichiarazioni

sostitutive di certificazione relative all'assenza di carichi pendenti, previste dall'art. 4 comma 3 del

D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013, che saranno soggette a verifica da parte degli uffici competenti ai

sensi dell‘art.71, comma 1, del DPR 445/2000.

Trasmettere copia dell'atto de quo all’Assessorato della Salute, Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica —— Servizio 7 — Farmaceutica, al Presidente del Comitato Etico Catania 2 e

ai membri nominati.

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal direttore che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere, al fine di garantire la legittima composizione ed il regolare funzionamento del Comitato
Etico Catania 2, alla nomina dei sotto citati componenti:
- D.ssa Daniela Sambataro, componente interno in qualità di clinico esperto in oncologia medica;
- Dr. Paolo Tralongo, componente interno in qualità di clinico esperto in oncologia medica;
- D.ssa Cristina Mauceri, componente interno in qualità di Biostatistico.

Dare atto che la composizione del Comitato Etico risulta aggiornata come all‘allegato elenco, parte
integrante del presente atto, giusti provvedimenti sopra citati e giusta nominata integrata con il

presente provvedimento (all. H).

Stabilire che la conferma delle succitate nomine è subordinata all'acquisizione delle dichiarazioni
sostitutive di atto di notorietà relative all‘assenza di cause di incompatibilità e delle dichiarazioni
sostitutive di certificazione relative all'assenza di carichi pendenti, previste dall’art. 4 comma 3 del
D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013, che saranno soggette a verifica da parte degli uffici competenti ai

sensi dell'art.71, comma 1, del DPR 445/2000.

Trasmettere copia dell'atto de quo all’Assessorato della Salute, Dipartimento Regionale per la
Pianificazione Strategica — Servizio 7 — Farmaceutica, al Presidente del Comitato Etico Catania 2 e

ai membri nominati.

ttore Sanitario
, seppe Giammanco)/

Il Direttore Ammi strativo
(dott. Giovanni ino)

;/
Il Segretario Verbalizzante

n…t…i ou



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Émmedlatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

la. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE



/W. H

Esperto in genetica:
1. Prof. Giuseppe Ettore — Componente interno - Presidente
Clinici:
2. Dr. Maurizio Russello - Componente interno
3. Dr. Domenico Compagnone- Componente interno
4. Dr. Maurizio Celesia - Componente interno
5. Dr.ssa Antonella Raso - Componente interno
6. Dr. Luigi Guarneri - Componente interno
7. Dr. ssa Daniela Sambataro——Componenete interno
8. Dr. Paolo Tralongo— Componente interno
Medico di medicina generale territoriale:
9. Dr. Gesualdo Cultrona— Componente esterno
Pediatra:
10. Dr.ssa Maria Anna Libranti - Componente esterno
Biostatistici:
11. Dr. Natale La Grotteria — Componente interno
12. Prof. Filippo Palermo — Componente esterno
13. Cristina Mauceri — componente interno
Farmacologo:
14. Prof.ssa Cantarella Giuseppina - Componente esterno v. Presidente Vicario

f) Farmacista del servizio sanitario regionale:
15. Dr.ssa Giuseppina Fassari - Componente interno
16. Dr. Calogero Russo - Componente interno
Direttore Sanitario Aziendale ex officio:
17. ARNAS Garibaldi Catania - Dr.ssa A. Cuspilici sostituto permanente
18. ASP di Catania — Dr Mario Cuccia sostituto permanente
19. ASP di Siracusa — Dr.ssa Maria Serra sostituto permanente
20. ASP Enna — Dr. Emanuele Cassarà
Esperti in materia giuridica e assicurativa o un medico legale:
21. AW. Salvatore Marino - Componente esterno
22. Dr.ssa Anna Colombo — Componente interno
23. Dott. Stefano Alberghina — Componente esterno
24. Avv. Stefano Rametta — Componente esterno
Esperti di bioetica:
25. Prof. AW. Luca Pedullà- Componente esterno
26. D.ssa Maria Luisa Grasso- Componente interno
27. Don Antonino Sapuppo - Componente esterno
Rappresentante dell'area delle professioni sanitarie:
28. Dr. Giovanni Lo Grasso — Componente interno
Rappresentate del volontariato e dell'associazionismo di tutela dei pazienti:
29. AW. Pierfrancesco Rizza - Componente esterno —Vice Presidente
30. AW. AM. Patrizia Cavallaro — Componente esterno
Ingegnere clinico:
31. ing. Pasquale Casillo - Componente interno

Esperto in dispositivi medici:

32. Dr. Enrico Potenza - Componente interno
Esperto in nutrizione:
33. D.ssa Maria E. Raiti - Componente interno
Esperto clinico in relazione alle nuove procedure tecniche,
diagnostiche e terapeutiche, invasive e semi invasive:
34. Dr. Antonino Vallone — Componente interno


